
資料④

消防本部名 確認方法 講習費用等の状況 修了証等再交付
1 那覇市 HP 手数料あり（那覇市消防手数料条例） 那覇市消防手数料条例（６００円）
2 越谷市 予防課 受講料無料。テキストは購入してもらう。 越谷市手数料条例（２００円）
3 大津市 HP 受講料無料。テキストは購入してもらう。 大津市手数料条例（３００円）

消防本部名 確認方法 講習費用等の状況 修了証等再交付
1 札幌市 HP 手数料あり（札幌市消防手数料条例）＋教材費 消防手数料条例
2 仙台市 HP 仙台市防災安全協会 様式あり。郵送可
3 さいたま市 HP さいたま市防火安全協会（日本防火・防炎協会） 再交付申請書様式あり
4 千葉市 HP 講習費用（テキスト代金） 再交付申請書様式あり
5 横浜市 HP 手数料あり（横浜市火災予防条例第69条の２） 火災予防条例
6 川崎市 HP 日本防火・防炎協会 消防手数料条例（３００円）
7 相模原市 HP 日本防火・防炎協会 記載なし
8 新潟市 HP 受講料詳細不明 無料
9 静岡市 HP 受講料詳細不明 無料

10 浜松市 HP 費用無料。テキスト代のみ 浜松市手数料条例（ 350円）
11 名古屋市 HP 手数料あり（名古屋市消防関係事務手数料条例）＋資料費 修了証明願（手数料の記載なし）
12 京都市 HP 日本防火・防災協会 証明申請書発行。手数料（350円）
13 大阪市 HP 講習費用（テキスト代） 修了証明願。手数料あり。
14 堺市 HP 日本防火・防災協会 再交付手数料（500円）
15 神戸市 HP 日本防火・防災協会 発行手数料（無料）
16 岡山市 HP 日本防火・防災協会 再交付手数料（300円）
17 広島市 HP 費用：テキスト代のみ 記載なし
18 北九州市 HP 費用：テキスト代等　一般社団法人北九州市防災協会と局との連名開催 様式あり。手数料の記載なし
19 福岡市 HP 受 講 料 ６,０００円（テキスト込み） 再交付手数料（３００円）
20 熊本市 HP 日本防火・防災協会 記載なし

主要都市における手数料等の状況

１　中核市

２　政令指定都市


